Etiam nos hac ultima significatione de Ecclesia loquimur. Et proinde, ut melius variae quaestiones explantur, dicemus:

- 1^o de natura corporis Christi mystici;
- 2^o de natura veri membri huius corporis;
- 3^o de causis vinculum initum per baptismum dissolventibus;
- 4^o de dignitate et de officiis eorum qui bonitate Dei membra huius corporis mystici sunt.

(1) S. AUGUSTINUS, *Enarratio in Psalm.*, 90, 2, 1; ML 37, 1069; S. GREG., *Epist.*, V, 18; ML 77, 740; S. THOMAS, *Sum. Theol.*, III, q. 8, a. 3.

(2) *Ephes.*, I, 22.

CAPUT I.

DE ECCLESIA, CORPORE
CHRISTI MYSTICO

Cum membrum sit pars alicuius corporis, antequam disputatio de membris Ecclesiae ponatur, necesse est dicatur aliquid de ipso corpore Christi mystico, ut postea facilius et magis logice variae quaestiones evolvantur.

A) De Ecclesia, corpore Christi

Ipse Christus proiecit fundamenta doctrinae de corpore mystico quando affirmavit se vivere in paupere, in parvulo, in aegroto, in captivo et in omnibus indigentibus : « Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.... ; quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis » (1). Discipulis aliquando dixit : « Manete in me : et ego in vobis » (2). Et ne putarem Iesum loqui tantum de aliqua unione mere morali, Ipse subiungit : « Ego sum vitis, vos palmites : qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum : quia sine me nihil potestis facere » (3). Hac mirabili comparatione Christus clarissime indicat quam intima sit unio inter se et fideles : vitis et palmites vivunt eandem vi-

(1) Mt., XXV, 40-45 ; Cf. etiam Mt., X, 42 ; XVIII, 5.

(2) IoAN., XV, 4.

(3) ib., v. 5.

tam, aluntur eodem succo et efficiunt unum esse; unio haec est conditio ut quis fructus afferat.

S. Paulus in suis epistulis saepe loquitur de unione quae existit inter Christum et Ecclesiam, in hac unione insistens velut in veritate fundamentali quae magnam proiicit lucem in tot quaestiones et simul magnam affert cordi nostro laetitiam quia nobis ostendit nostram mirabilem dignitatem.

Variis comparationibus Apostolus utitur ad melius hanc veritatem exprimendam: aliquando Ecclesia comparatur aedificio alicui cuius fundamenta sunt Apostoli, cuius summus angularis lapis est Christus Iesus (1); aliquando comparatur cuidam familiae, cuius Christus est vir, Ecclesia est sponsa (2); aliquando Christus ipse comparatur arbori, in quam nos inserti sumus, socii «radicis et pinguedinis olivae» facti (3).

Sed imago quae frequentissime inter omnes recurrit est illa quam sumit ex organismo humano: Ecclesia est corpus, Christus est caput; Christus cum Ecclesia unum efficit: de hoc agit in epistola I ad Corinthios, in epistola ad Romanos et praesertim in epistola ad Ephesios, in qua argumentum principale est unio fidelium cum Christo et in Christo: etiam in aliis epistolis haec doctrina communis est.